2453 ปลายรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ซึ่งประเทศไทยได้ทำสนธิสัญญาส่งผู้ร้ายข้ามแดนกับประเทศอังกฤษเป็นประเทศแรก เมื่อ พ.ศ. 2453 ต่อมาได้ทำกับประเทศต่าง ๆ รวม 7 ฉบับ¹⁸ ดังนี้

ฉบับที่ 1 สัญญาว่าด้วยการส่งผู้ร้ายข้ามแดนระหว่างประเทศไทยกับประเทศอังกฤษ เมื่อวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2453 (ค.ศ. 1911)

ฉบับที่ 2 สัญญาว่าด้วยการส่งผู้ร้ายข้ามแดนระหว่างประเทศไทยกับประเทศเบลเยียม เมื่อวันที่ 14 มกราคม พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937)

ฉบับที่ 3 สัญญาว่าด้วยการส่งผู้ร้ายข้ามแดนระหว่างประเทศไทยกับประเทศมาเลเซีย เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม พ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959)

ฉบับที่ 4 สัญญาว่าด้วยการส่งผู้ร้ายข้ามแดนระหว่างประเทศไทยกับประเทศอินโดนีเซีย เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน พ.ศ. 2519 (ค.ศ. 1976)

¹⁸ กองกำกับการตำรวจสากล กองการต่างประเทศ กรมตำรวจและประมวลสนธิสัญญา เล่ม 2 พ.ศ. 2413-2462 กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย กระทรวงการต่างประเทศ

ฉบับที่ 5 สัญญาว่าด้วยการส่งผู้ร้ายข้ามแดนระหว่างประเทศไทยกับประเทศฟิลิปปินส์ เมื่อวันที่ 16 มีนาคม พ.ศ. 2524 (ค.ศ. 1981)

ฉบับที่ 6 สัญญาว่าด้วยการส่งผู้ร้ายข้ามแดนระหว่างประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศไทย ซึ่งมีด้วยกัน 3 ฉบับ

- ฉบับแรก เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2465 (ค.ศ. 1922)
- ฉบับที่สอง เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม พ.ศ. 2526 (ค.ศ. 1983)
- ฉบับที่สาม ซึ่งเป็นฉบับล่าสุดเมื่อปี พ.ศ. 2533 (ค.ศ. 1990)

ฉบับที่ 7 สัญญาว่าด้วยการส่งผู้ร้ายข้ามแดนระหว่างประเทศไทยกับประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม พ.ศ. 2536 (ค.ศ. 1993)

การส่งผู้ร้ายข้ามแดน จึงเป็นเรื่องของความช่วยเหลือซึ่งกันและกันระหว่างประเทศก่อนการพิจารณาคดี เพื่อที่จะให้ผู้กระทำผิดกฎหมายกลับมารับโทษในประเทศที่มีการกระทำความผิดเกิดขึ้น¹⁹ และการที่จะร่วมมือกันได้จะต้องเป็นการกระทำที่กฎหมายของประเทศผู้รับคำร้องขอถือว่าเป็นความผิดด้วย เรียกว่าหลักการกระทำที่ถือว่าเป็นความผิดในรัฐสองรัฐหรือ Double Criminality